重庆市梁平区人民政府办公室

关于2023年第三季度政务公开政府网站

和政务新媒体检查情况的通报

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

按照《重庆市人民政府办公厅关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（渝府办发〔2019〕63号）、《重庆市梁平区人民政府办公室关于印发重庆市梁平区政府网站和政务新媒体管理办法的通知》（梁平府办发〔2021〕3号）等文件要求，现将全区政府网站专栏和政务新媒体2023年第三季度运行检查情况通报如下：

一、检查情况

此次共检查政府网站专栏68个，政务新媒体12个，检查比例100%。从检查结果看，全区各单位政府网站专栏和政务新媒体运行良好，能够及时发布各类政府信息。但检查中也发现，部分单位对网上政府建设仍不够重视，管理不够规范，政府网站专栏仍不同程度存在信息公开不规范问题。
（一）信息公开要素不齐全。区农业农村委、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区医保局、梁山街道、仁贤街道、金带街道、安胜镇、礼让镇、新盛镇、和林镇、铁门乡、袁驿镇、碧山镇、虎城镇、紫照镇政策文件发布标题不完整、缺失下载链接、公开属性附注。区应急局、区统计局政策文件栏目发布制度文件无公文文种。
（二）网站栏目或政务新媒体应更新未更新。区医保局政策文件栏目，安胜镇、新盛镇、铁门乡重大民生信息等栏目超过1年未更新，区商务委、区卫生健康委主办的政务新媒体超过14天未更新。
（三）发布格式错误。安胜镇、星桥镇、聚奎镇、礼让镇、屏锦镇政策文件附注位置错误，七星镇、紫照镇信息排版格式混乱。

（四）办事指南不准确。区人力社保局“建设、交通、矿山等领域农民工工资支付保障金适用和退还”存在办理材料格式要求不明确、有审批结果名称无审批结果样本、空白表格下载为示例样表问题，区住房城乡建委“建设工程消防验收备案（联合验收）”存在政策文件条款号和内容不一致、有政策文件内容无政策文件名称、表述含糊不清问题。

（五）其他问题。聚奎镇、龙胜乡将行政执法统计数据发布到政策文件栏目，文化镇未将规划许可发布到行政许可办理结果栏目且规划许可数量与行政执法统计数据不一致，星桥镇、虎城镇个别领导照片图像处理痕迹明显。
二、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要定期组织相关科室学习政务公开政策文件，分析研究困难问题，安排部署工作任务。要将政务公开贯穿政务运行全过程，持续深入推进决策、执行、管理、服务、结果“五公开”，以公开透明倒逼其他业务工作落实，督促提升执行力和依法行政水平，督促提高服务意识、筑牢人民情怀，切实发挥政务公开促落实、促规范、促服务作用。

（二）加强制度执行。各单位要认真落实信息发布审核、公文公开属性认定、政策解读等工作制度，严格开展信息发布前的保密审查，做到信息发布全面、及时、准确、便民。要建立健全政府网站栏目及内容保障工作责任机制，坚持读网巡网，杜绝栏目空白、长期不更新、严重表述错误和错敏字等问题。

（三）加强自查整改。各单位要充分汲取本次指出问题的经验教训，加大对政府网站、政务新媒体、政务公开专区等公开平台问题排查力度，举一反三开展全面深入的排查整改，对发现的问题要逐一整改落实，并建立长效机制避免以后出现类似问题。区政府部门要加强对乡镇、街道相关领域政务公开工作检查指导力度，共同推动全区政务公开工作提档升级。

重庆市梁平区人民政府办公室
2023年10月12日
（此件公开发布）